
COPIA

Determinazione del Responsabile

AREA TECNICA E MANUTENTIVA

N. 499 del  31/12/2020

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA E MANUTENTIVA:

OGGETTO: Impegno di spesa per lavori di manutenzione straordinaria rete fognante e idrica
comunale. Determinazione a contrarre. Procedura con affidamento diretto ai sensi dell'art. 32 , c. 2 ,
lett. a) D.Lgs 50/2016.  - CIG Z62306476D



VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 28.09.2020 con il quale la sottoscritta ha assunto ruolo di Responsabile dell’area
tecnica-manutentiva

VISTA la propria precedente determinazione n. 499 del 30/12/2020, con la quale sono stati affidati, con la procedura di cui all’art.
32, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ditta Costruzioni Edili Conte Gregorio con sede in Viale Dante Alighieri – 88050
Amaroni  C.F. CNTGGR62H06A255M,  per l’esecuzione dei lavori di che trattasi per  l’importo complessivo di € 6.259,00 IVA
compresa;

DATO ATTO che alla relativa spesa si è fatto fronte mediante impegno di spesa sui fondi del Bilancio comunale 2020 esistenti come
di seguito dettagliato:

al capitolo 1608051  per complessivi € 4.000,00 iva compresa

a) al capitolo 1608052 per complessivi € 950,00 iva compresa

b) al capitolo 2607020 per complessivi € 1.309,00 iva compresa;

DATO ATTO che:

1. la Ditta Costruzioni Edili Conte Gregorio con sede in Viale Dante Alighieri – 88050 Amaroni  C.F. CNTGGR62H06A255M, ha
provveduto all’esecuzione dei lavori di che trattasi nei termini e nelle quantità richieste;

VISTA la fattura elettronica n. 20210023 del 02/04/2021, ammontante ad € 6.259,00 presentata dalla Ditta Costruzioni Edili Conte
Gregorio;

ACCERTATANE la regolarità;

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL
con protocollo n. INPS_25118238 e con scadenza il 29/06/2021;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni
inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare:

il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano
quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo
schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno
partecipato alla sperimentazione;

il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma
1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla
sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio
contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”;

Ritenuto di provvedere in merito alla liquidazione della fattura di che trattasi, nonché di assumere il conseguente impegno a carico
del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e successive modificazioni;



Visto il registro di contabilità di cui all’art. 188 del regolamento approvato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

Visto il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive
modificazioni;

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207 ed in particolare gli articoli
194 e 195;

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e successive modificazioni, per
le parti non abrogate;

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Visto il certificato di regolarità contributiva richiesto d’ufficio;

Preso atto dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dei pareri di regolarità di
cui all’art.147 bis del TUEL;

D E T E R M I N A

di liquidare, per lo scopo:

in favore della Ditta Costruzioni Edili Conte Gregorio con sede in Viale Dante Alighieri – 88050 Amaroni  C.F.
CNTGGR62H06A255M, la somma di € 5690,00 per i lavori di manutenzione straordinaria rete idrica e fognante
comunale, descritti in narrativa, a saldo fattura n°20210023 del 02/04/2021;

in favore dell’Erario la somma di € 569,00 quale IVA da trattenere e riversare sulla fattura n° n°20210023 del 02/04/2021,
ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633, per come previsto dall’art. 1, comma 629 lettera b) della Legge 190/2014 (SPLIT
PAYMENT) – Legge di stabilità 2015; 

di imputare la spesa complessiva di €. 6.578,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo
2020 1608051 € 4.000,00
2020 1608052 € 950,00
2020 2607020 € 1.309,00

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento
comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto
2000, n. 267;

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i



conseguenti adempimenti.

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il sottoscritto  è il responsabile del procedimento.



Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Amaroni,  lì 30-12-2020 Il Responsabile dell’Area

Katia Trebian

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 267/2000, copia della presente è stata  pubblicata  all'Albo Pretorio del
Comune  in data _______________________.

Amaroni, li L'Impiegato Responsabile

Carminitana Antonietta

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

|__| Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria appone il VISTO di copertura della spesa ai
sensi del T.U. D.Lgs. 267/2000 art. 153 comma 5.

|__| Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria appone il VISTO di regolarità contabile ai
sensi del T.U. D.Lgs. 267/2000 art. 49.

Amaroni, lì 30-12-2020 Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

ELVIRA RUSSO

ANNOTAZIONI: Copia della presente è trasmessa al Sindaco.


